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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. В современном философском рассмотрении

объективированный экономический смысл социального полагает отсутствие

человеческой совместности вне экономики. Подразумевается, что за пределами

экономической расчетливости не может быть рационального мышления.

Разъяснения смыслов мировых, общественных, правовых, политических

событий сегодня имеют однозначный экономический подтекст,

интерпретируемый в русле капитализма (К. Маркс, А. Горц, Ж. Бодрийяр,

Ш. Зубофф и др.). Так господство экономического дискурса разыгрывается в

описании структур жизнедеятельности, хозяйствования, политики, права и

цифровизации.

Со-бытие социального и экономического присутствует в структурах

знания вне зависимости от того, является ли оно целенаправленным предметом

исследования или нет. Дело в том, что разные исследовательские точки зрения,

интерпретирующие социальное, контекстуально оказываются заданными

абстрактно-односторонним главенствующим экономическим смыслом. Если

сама категория «экономика» отсутствует в теле текста социального, все же она

маркирует его экономическими метафорами.

В таком случае в социальном дискурсе общество распознает себя через

экономические структуры знания, математические модели которого понимаются

как объективно существующие. Так множественность дискурсов социального и

их вариативность заменяется на один, стремящийся к абсолютности,

экономический смысл.

Существование социального в пределах абсолютизирующейся

экономической идеи, по сути, приводит к его полному растворению в ней. Это

означает, что экономическое и социальное полностью совпадают. Поэтому

историко-смысловой нарратив общества представляет собой путь восхождения

4

экономики на Олимп знания о социальном. Господствующее положение

позволяет экономике производить себя в структурах самоописания, тем самым

происходит ее самозамыкание на собственном экономическом смысле, и тогда

она конституируется самоосновным и безусловным началом – causa sui.

В современности экономическая реальность оборачивается поведенческой

экономикой, определяющей социальные взаимодействия (П. Бурдье), и

рационально-расчетливым мышлением социологов-теоретиков (М. Вебер).

Своего рода пиком разворачивания экономического знания можно назвать

знаниевые структуры производства «человека» и «общества». Таким образом,

целостное бытие социального подменяется экономической реальностью как его

господствующим смыслом.

Со-общение социального и экономического задает точку их пересечения

так, что становится опорой для экономико-логического разворачивания

социального смысла. Оно выражается в производстве определений общества:

«торговое общество» (А. Смит), «общество потребления» (Ж. Бодрийяр),

«общество доверия» (Ф. Фукуяма), «информационное общество» (М. Маклюэн),

«общество знания» (А. Горц), «индивидуализированное общество» (З. Бауман),

«прозрачное общество» (Дж. Ваттимо), «цифровое общество» (Ш. Зубофф) и

другие. Социальное раскрывается как означаемое-имя («общество»)

экономически означающими-предикатами («потребление», «доверие»,

«капитализация», «цифровизация» и т.д.).

Многообразие социальных смыслов растворяется в тотальности

экономического дискурса. Появляется необходимость вернуть социальному

смысловую целостность, которая саморепрезентируется в точке субъекта

социально-экономической реальности, концептуально располагающегося в со-

бытии имен «экономики». Как следствие, возникает проблема установления со-

общаемости социального и экономического так, чтобы сохранялись

самоосновность смыслов и того, и другого.
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Степень научной разработанности проблемы.

В диссертации рассматривается целостное представление о сообщаемости

смыслов социального и экономического, осуществляемой социальным

мышлением в структурах социально-философского нарратива (Дж. Агамбен,

Х. Арендт, Ж.-Л. Нанси, М. Хайдеггер, О. Н. Бушмакина). Именно поэтому речь

идет о социально-философском дискурсе, внутри которого происходит

концептуализация бытия социального (Ж. Делез, М. Фуко, Ю. Л. Качанов,

Ю. М. Резник и др.).

Социальное мышление репрезентируется в субъекте, который собирает и

разворачивает смыслы, делая их сообщаемыми в дискурсивном пространстве.

Единство социального сообразуется с социальным субъектом, который

описывает, и тем самым реализует себя сквозь смыслы социального (П. Бурдье,

Ж. Бодрийяр, Ж. Деррида, Ж.-Л. Нанси и др.).

Различие между инфиницией «социальное» и дефиницией «социальная

теория» заключается в том, что первое предстает как субъективность

социального мышления, а второе понимается как объективация его

субъективности. В этом плане социальная теория есть не что иное, как

объективированный конструкт знания, проявляющий смыслоположенность

социального. Именно в объективации возникает и развивается языковая

артикуляция, представлющаяся в теоретическом знании и выражающая

дискурсивное поле социального (Р. Барт, П. Рикер, А. А. Шадрин и др.).

Со-бытийность социального и экономического актуализируется через

пересечение дискурсов в социальном мышлении. В работах М. Хайдеггера,

Г. П. Щедровицкого, О. Н. Бушмакиной и др. социальное мышление показано

как мыследеятельность. Соответственно, наука о праксисе (Л. фон Мизес)

разворачивается в содержательно новом дискурсе концептуализации

социального. Процесс мыслительной деятельности или концептуализации

происходит внутри экономического дискурса, то есть посредством

экономических метафор. А значит, экономика становится основным концептом

понимания общества (З. Бауман, У. Бек, Ф. Бродель, Дж. Ваттимо, М. Вебер,
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К. Поланьи, О. И. Ананьин и др.). Так концептуализация социального, по сути,

преобразуется в экономическое производство социального дискурса.

При рассмотрении социально-философских конструктов обнаруживаются

два варианта концептуального соединения смыслов социального и

экономического. Во-первых, экономическая теория захватывает и стирает

смыслы социального (К. Маркс, Г. Маркузе, Р. Хайлбронер, Ф. фон Хайек и др.).

Во-вторых, экономическое как имя несет определенный смысл социальному

(Ж. Делез, О. Н. Бушмакина, Н. Б. Полякова и др.).

Первый вариант задает экономику как самостоятельную сущность,

представления о которой соединяются с социальным. При таком взгляде

экономика начинает обусловливать социальное. Она становится необходимым

ядром социальной теории (М. Вебер, Ф. Коркюф, Н. Л. Полякова). Иначе говоря,

при таком подходе для социальной теории экономика оказывается

теоретической необходимостью, своего рода дискурсивным референтом

(Ж. Бодрийяр, П. Бурдье, М. Фуко, Н. А. Шматко и др.), или самоочевидной

истиной. Соответственно, она понимается как господствующий дискурс знания

о социальном. Поэтому такой вариант рассмотрения представляет собой

производство социального в объективированных структурах экономического

языка, который концептуально фиксирует понимание социальных смыслов.

Центральные работы К. Маркса и Ф. Энгельса становятся точкой отсчета

понимания экономической науки как основания описания сущности общества,

его происхождения и развития. Внутри знаниевого конструкта общества

К. Маркса категория «труд» определяется как общественно значимая

деятельность. Вслед за Д. Гребер, Г. Лукачем, Г. Маркузе, а также

Л. Б. Четыровой и др. имеется возможность интерпретировать «капитализацию

труда» как сообщаемость смыслов социального и экономического.

Экономическая концептуализация социального подразумевает, что оно

выписывается через структуры понятия производства. Соответственно,

дискурсивно конструируется потребность социального в экономическом, на

основе которой складываются социальные теории. Этот аспект разработан
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Т. Адорно, Ж. Бодрийяром, А. Горцом, П. Козловски, Ш. Зубофф,

М. Хоркхаймером и др. В отечественной традиции конструкты воспроизводства,

или экономические модели общества, объясняются у В. С. Автономова,

А. А. Зиновьева, А. Я. Флиера и др.

Теоретически выписанная конструкция потребности в производстве

раскрывается через категорию разделения труда, предполагающую смысловую

включенность в обмен (Ж. Батай, П. Бурдье, М. Мосс и др.).

В исследованиях Дж. Гольдштейна, Т. Седлачека и др. обмен определяется

предикатами «косвенный» и «денежный». Денежный обмен описывается более

развитым в социально-экономическом плане, поскольку деньги назначаются

универсальным эквивалентом обмена, устанавливающим связность любого

обмениваемого. Понятие «деньги» соединяет «человека» с «продуктом труда» и

самим «трудом». Так социальное взаимодействие начинает описываться в

категориях рыночного обмена. Деньги оказываются понятием, через которое

устанавливается смысл взаимного сосуществования. В социально-

экономическом дискурсе понятие денег связывает все категории, с помощью

которых описывается социальное как обменная структура.

Мыследеятельность как концептуализация происходит посредством

связывания смыслов социального, и деньги здесь играют роль универсального

посредника. Денежный обмен выписывает весь социум. Денежная форма

благодаря соразмерности придает социальному исчислимость и, поэтому,

всеобщую понятность. Поэтому деньги становятся главным способом

конструирования социального, а их исчислимый характер позволяет переводить

социальную теорию в математическую модель. Экономика денег устанавливает

связность социального в виде экономического цикла «производства-

потребления». Но такой способ соединение несет в себе только один

абстрактный, односторонний экономический смысл сообщества (У. Бьерг,

Ж. Делез, М. Лаццарато, Р. Сагден, М. Сюриа, В. В. Кортунов, Н. Б. Полякова и

др.). Таким образом, социальное полностью соединяется с экономикой.
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Экономика становится абсолютным дискурсом, который описал все социальные

структуры, соединив их деньгами в единое целое.

Вследствие потери сообщаемости социального и экономического

возникает смысловая исчерпанность экономики в самореализации.

Экономический дискурс сталкивается со смысловым отсутствием в своей

однозначности. Такое состояние определяется как кризисное. В диссертации с

помощью понятия кризиса описывается предельный способ существования

экономической теории. Смысл кризиса социального рассматривали М. Алле,

П. Бергер, П. Друкер, Ш. Жид, П. Рикер и др. В отечественной философской

традиции проблема кризиса анализируется И. И. Агаповым, H. A. Бердяевым,

А. Гершенкрон, С. А. Пономаревой, Т. Ю. Сидориной и др.

Поскольку невозможно обнаружить выход из кризиса, так как он

производится самой экономикой с целью ее собственного воспроизводства

(производство производства), то нужно развернуть разговор от попыток

экономического преодоления кризиса в сторону его осмысления с позиции

социального. По сути, это означает возвращение к началу, к причине того, в чем

кроется смысл экономической теории вне иллюзорной потребности в ее заново

возникающих циклах (М. Блауг, П. Бурдье, Й. Шумпетер, В. С. Автономов,

Ж. Сапир и др.). Иными словами, необходимо поставить вопрос о смысле

экономики.

При обращении к ее смыслу возникает второй вариант концептуализации

сообщения социального и экономического. Текстовое разворачивание

социально-экономического со-бытия состоит в предъявлении дискурсивной

целостности бытия социального через утверждение принципа субъект-

объектного тождества (Ж. Делез, Ф. Шеллинг, О. Н. Бушмакина). В этом плане

понятие кризиса используется для интерпретации предельного состояния, в

границах которого воспроизводится экономический абсолют. Здесь он

оказывается «застывшим» моментом деятельности мышления, внутри которого

инфиниция «социального» становится дефиницией.
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Метафора «производства» социальной теории оказывается

невостребованной в дискурсе саморепрезентации социального. Социальное

непроизводимо (Ж.-Л. Нанси), поскольку самореализуется в процессе раскрытия

собственного смысла в экономическом состоянии. Иначе говоря, социальное

концептуализируется экономическим.

Отсюда возникает социально центрированная экономика, границы которой

выписывают Дж. Агамбен, Ж. Бодрийяр, Р. Дарендорф, Ж. Делез и Ф. Гваттари,

Ж. Ф. Лиотар и др. Среди отечественных философов – В. В. Радаев,

А. И. Самсин и др. Разворот в интерпретации сообщаемости социального и

экономического состоит в смысловой реализации концепта «экономика дара».

По мнению Ж. Бодрийяра, базовым для экономики является понятие

экономического обмена, которое берет свое начало в социальном концепте дара.

Чистый дар нацелен на со-общение дарителя и одаренного. Ответом на дар

является отдаривание – это есть обмен. Значит, дар есть основание, начало и

причина социального обмена как смысловой со-общаемости. Концепты дара и

обмена также разрабатываются в трудах П. Бурдье, П. Вендрамин и Д. Мед,

Ж. Деррида, а также С. Н. Булгаков и др.

Объект и предмет исследования.

Объектом диссертационного исследования является структурно заданное

бытие социального.

В качестве предмета рассматривается предъявление смыслов со-бытия

социального и экономического в социально-философских концептах.

Цель и задачи исследования.

Целью исследования полагается концептуальная интерпретация со-

общаемости смыслов социального и экономического в дискурсивных практиках

современности.

Задачи диссертационного исследования:

1) показать способы экспликации социального дискурса в экономических

концептах;
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2) проанализировать абсолютизацию экономического дискурса в описаниях

социального;

3) выявить проблему кризиса самозамкнутой экономики в трансформационных

структурах социального мышления;

4) обосновать социальные основания экономически заряженного мышления.

Методология и методы исследования.

Диссертационное исследование построено на основе теоретико-

методологической базы, разработанной профессором, доктором философских

наук О. Н. Бушмакиной и апробированной в научной школе «Социальная

онтология в конструктивно-герменевтическом аспекте» (г. Ижевск,

регистрационный номер НШ-5272.2012.6). В рамках школы защищено более 20

кандидатских и две докторские диссертации.

Используемая методология последовательно сочетает в себе несколько

методических подходов. Философское рассмотрение сообщаемости социального

и экономического задается в рамках целостного подхода, представленного в

методе субъект-объектного тождества Ф. В. Й. Шеллинга, этот метод позволяет

конструировать диалог между разными исследовательскими точками зрения

вокруг представления о целостности бытия социального. Данное положение

дополняется конструктивизмом (П. Бергер, П. Бурдье, Н. Луман, А. Т. Бикбов,

Ю. Л. Качанов, Н. А. Шматко и др.) и философской герменевтикой (Г.-

Г. Гадамер, Ж.-Л. Нанси, П. Рикер, М. Хайдеггер, О. Н. Бушмакина,

А. В. Михайлов и др.) в аспекте смыслового единства социального бытия, языка

и мышления. Поэтому социальное бытие понимается дискурсивно.

Абсолютизация экономического дискурса устанавливается через

радикализацию философского теоретизирования (Ж. Бодрийяр, Ж. Деррида),

указывающего на поглощение экономикой общественных смыслов. Так

возникает предел, или граница понимания в дискурсе социального. В данном

случае используется герменевтический метод «о-пределивания» М. Хайдеггера.

Одновременно точка границы сообщает возможность обнаружить и задать новые

смыслы социального через самообращение к собственным субъективным
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основаниям. Так субъект-объектное тождество классической философии

актуализируется в современных методах философствования и способствует

сохранению смысловой целостности социального и экономического.

Концептуальная разработка данного методологического принципа

позволяет интерпретировать дискурсивную реальность как систему знаний через

понятие субъекта социального мышления. С этим понятием соотнесено

понимание теоретических конструктов социального как продуктов

объективации субъективной мыследеятельности, в которых она

самоопределяется.

В философско-герменевтических исследованиях (Ж.-Л. Нанси, Х. Арендт)

понятие субъекта категориально совпадает с понятием со-бытия как смыслового

сообщения. В дискурсивном соединении устанавливается со-в-местность бытия,

языка и мышления. Понятие предела возникает в ситуации социально-

экономического кризиса. Здесь понятие кризиса интерпретируется в

шеллингианской традиции с точки зрения его продуктивности. Кризис предстает

предельным объективированным состоянием экономической теории, в котором

обнаруживается смысловая нехватка и необходимость субъективации как

переосмысления сообщаемости. Она проявляется в ситуации взаимообращения

социального и экономического, когда они оказываются со-положенными друг с

другом, а потому высказываемыми, или со-общаемыми смыслами социального

бытия как со-бытия. Тогда со-бытие бытия предстает концептом, в котором со-

общаются наполняющие его социально-экономические смыслы.

Научная новизна диссертационной работы:

1. Обнаружено, что экономический дискурс определяет направления

концептуализации социального, которые именуются «обществом потребления»,

«индустриальным обществом», «обществом знания», «прозрачным обществом»,

«обществом доверия», «информационным обществом», «цифровым обществом

надзорного капитализма». Концепты «деятельность», «труд», «обмен»,

«хозяйствование», «рациональность» также начинают трактоваться через

экономическое знание. В социально-экономическом дискурсе экономика

[…]


социальному, социальное равно экономике.

В результате капитализации расчетливо-рациональное предъявление труда

заменяется «деньгами». У К. Маркса «труд» определял и предшествовал

социальному, а «деньги» позволяли достичь такого уровня объективации смысла

социальной мыследеятельности, при котором само социальное взаимодействие,

то есть обмен, становился исчислимым, рационально-расчётливым,
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универсальным, глобальным и т.д., то есть, по сути, экономическим. В

дискурсивных практиках современности возникает переворот: если традиционно

«социальное» являлось субъективностью экономики, то в результате их

совпадения в социально-экономической дискурсивной реальности наука

экономика становится носителем социального — она его полностью производит.

Тотальное производство «социального» предъявляет абсолютный и

вездесущий характер экономики. Деньги как абстрактные пустые знаки обмена

возводят экономику до абстрактно-функционирующей реальности.

Абсолютизация экономики завершается тем, что её характерные черты по

смыслу совпадают с атрибутами «бога». Это также подтверждается

происхождением термина «экономика» от древнегреческого «ойкономия», на

что особенно указывает Дж. Агамбен, подчеркивающий божественный статус

экономики. Она истинна, вездесуща, рациональна, универсальна, глобальна, или,

иначе, абсолютна.

Экономика-как-абсолют самодостаточна в своей самозамкнутости. Она

предъявляет себя как «одно»: одна логика, один здравый смысл, одно истинное

знание. Тогда появляется представление, что ей не нужно ничего, кроме себя.

Однако, достигнув такого абсолютного состояния, экономика не видит себя,

поскольку как «абсолют» она одна. В самопознании, различив себя в качестве

другого, то есть «экономическое» и «не-экономическое», экономика

обнаруживает собственное несовершенство. Только через него она способна

себя познать и различить для себя самой в своей непосредственной данности.

Этим «не-экономическим» оказывается произведенное «социальное». Здесь

возникает как бы внутреннее расщепление самозамкнутой экономики. Она

производит социальное внутри себя, но произведенное «социальное» полностью

не совпадает с экономическим.

Саморазличение изготавливается внутри самой экономики в результате ее

самообращения и нахождения собственного экономического как такового.

Экономическое предстаёт как социально-экономическое мышление, экономика

— как его научно-теоретическая форма. С одной стороны, различие экономики
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от «не-экономического» репрезентирует экономическое знание как властный

дискурс в обществе. В таком качестве экономика математизируется,

окончательно отрываясь от опытного мира. С другой стороны, в «не-

экономическом» обнаруживается «несовершенное». Значит, «совершенная»

экономика производит «несовершенство». В этом парадоксе математические

модели не способны описать «не-экономическое».

Эта разомкнутость экономического «абсолюта» есть его необходимое

кризисное состояние. Оно указывает как на пустоту и бессмысленность

экономических форм, так и на потребность в новых формах, моделях,

конструктах. В разрыве самозамкнутости экономики обнаруживается два ее

состояния: абсолютное, которое привело к разрыву, и кризисное, которое

возникло в нем. Кризис воспроизводит необходимость и потребность в

экономике. В попытке выйти из кризисного состояния экономика

абсолютизируется, но в этом акте вновь возвращается в первоначальное

состояние — кризис.

Кризис указывает на рефлексию абсолютного в кризисном. Пустота как

чистая возможность и многовариантность экономики позволяет обозначить

кризис как проявление ее экономической сути. Следовательно, экономика как

точка субъект-объектного тождества существует во взаимообращении и

движении от субъективного экономического кризисного к объективному

абсолютному состоянию экономики. В этом случае кризис — это механика

жизни экономики. Это присутствие отсутствия экономического «абсолюта».

Так как экономический кризис как состояние экономической дискурса есть

смысл «социального», то он охватывает все общество в целом, тем самым

полагая новые смыслы социально-экономического целого. Таким образом,

экономика как смысл социального, став господствующим способом его

существования, сначала совпадает с ним в «производстве», «деятельности» и т.д.

Затем, абсолютизируясь, как бы отрывается от социального. В абсолютном

состоянии экономика представляется самозамкнутой, при этом социальное

оказывается экономическим по сути, то есть вариантом экономического
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сообщения. Такое «социальное» не самодостаточно в своём существовании, оно

является частью, произведенной экономическим. В кризисе экономики

обнаруживаются возможные варианты возврата социального в его целостности,

вместе с этим происходит возвращение экономическому социальных смыслов, а

социальному — смыслового имени «экономика».

В результате процесса абсолютизации возникает нехватка смыслового

содержания экономики, в отличие от формального содержания, поэтому она

обращается к науке, креативности и социальному мышлению. В этом состоит

фиксация движения смыслов социально-экономического дискурса как

жизненного пути экономики.

Во второй главе обосновывается соединение экономических смыслов с

целью их раскрытия в социальном дискурсе. В результате такого сообщения

задается бытие социально-экономической реальности. Обнаружение

экономических смыслов возникает в состоянии рефлексии, которая

обусловливается попытками нахождения выхода из кризиса. Но любой «выход

из» кризиса оборачивается «входом в» как бы новую измененную экономику. В

данном случае транс-формация превращается в ре-формацию, как

возобновление абсолютного состояния, возвращение в него.

В попытке найти выход из кризиса и тем самым возобновить собственное

осмысленное содержание, экономика по сути лишь тиражирует собственные

формы.

Экономические формы не имеют социально-смыслового содержания,

поэтому они остаются пустыми. Соответственно, для обоснования их

существования необходима потребность. Отсюда следует, что производство

экономических форм основывается на производстве потребности в них. Поэтому

производство потребности является производством самого производства, то есть

воспроизводством экономических форм, а значит, самой экономики. Такое

тиражирование форм ре-формирует, то есть всего лишь возобновляет состояние

замкнутости экономического абсолюта.
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Одновременность «выхода-входа» экономики захватывает и

обессмысливает науку. Тогда последняя экономизируется и становится научно-

экономическим дискурсом. Возникает когнитивный капитализм, в котором

главным фактором производства и потребностью является знание. Гуманитарное

знание оказывается не состоятельным для реализации экономического

потенциала науки. Его содержание упрощается и постепенно низводится до

признания невозможности производства гуманитарным дискурсом такого

знания, которое бы приносило прибыль или хотя бы возможность денежного

измерения. Возникает перекос в сторону естественных и технических наук, но не

в плане их аккумулирования, а в смысле осуществления экономики посредством

этих наук. Критерием знания становится не само знание, а его научно-

практическая применимость в экономическом цикле производства-потребления.

Такие «господствующие» научные дисциплины объявляются транслирующими

прагматическую истину, выраженную денежным эквивалентом.

Структуры знаниевого капитала конструируют потребность в умножении

не содержания знания, а измеримых денежных форм его предъявления.

Экономическое полагает себя научными формами. Но по причине низвержения

смыслов науки как сама наука, так и экономическое обессмысливаются. Кризис

разрастается, а не преодолевается.

Поскольку производство потребностей есть производство формального

содержания экономики, постольку производство кризиса есть такое же

конструирование потребности в экономике. Абсолютная экономика производит

абсолютный кризис. Следовательно, в данном случае нет «выхода из» кризиса,

есть «вход в» псевдообновленную экономику, манифестирующую эфемерность

социально-экономического развития.

Возможность совершить транс-формацию, то есть выйти за пределы

самозамкнутой экономики, представляется только через обращение к

социальному смыслу. Точкой совпадения экономической потребности в

социальном и экономики как социальной потребности оказывается «общество

потребления». В данном случае тотальный экономический дискурс
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абсолютизирует потребность, рассматривая и интерпретируя любое проявление

социального многообразия с помощью потребительской терминологии.

Нехватка смыслов экономики не восполняется, поскольку производство

потребностей сконцентрировано на производстве этой нехватки. Поэтому

требуется перейти к продуктивному способу трансформации сообщения

социального и экономического, когда произойдет восполнение смысловой

нехватки и будет достигнуто социально-экономическое единство.

Таким образом, осуществляется попытка задать целостность бытия

социального через конструкт со-бытия бытия. В со-бытийности устанавливается

смысловое равенство социального и экономического через обнаружение их

тождественности. Со-бытие социального и экономического выражается в их со-

общаемости. Социальное сообщает экономическому свой смысл, заполняя

экономическую сущность. Экономическое сообщает социальному логику,

облекает в определённую форму, тем самым задавая направленность реализации

социальных смыслов. Экономическая логика выражается языком денег. Их

наличие, оформление социального сквозь них, заряжает, то есть открывает

возможность реализовать социальный потенциал. Так образуется целостность в

виде смыслов логики, то есть социальной экономики, и логики смысла, то есть

экономического общества.

Социальное и экономическое совпадают. Поскольку социальное исчезает в

бесформенности, постольку нет социальной сущности без возможности ее

экономической реализации. В равной мере экономическое оказывается пустым

обессмысленным существованием в отсутствии смысловой множественности

социального. Только обнаруживая их целостность в социально-экономическом

дискурсе, возможно утверждать социальное, сохраняя ценность экономического.

Мыследеятельность обнаруживается выражением социального мышления,

которое через со-общаемость с экономическим приобретает форму. Социальное

мышление, оформленное экономической логикой, есть экономически

заряженное мышление. Экономическое, формируя деятельность мышления,

заряжает её через слово. Потенциал, заложенный в социальном, есть сила
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экономического заряда. Поэтому социальное оказывается потенциалом

экономической формы-заряда. Экономическое понимается как ресурс, в котором

и благодаря которому актуализируется социальная смысловая ресурсность как

потенциал.

Социальное мышление осуществляется в экономическом дискурсе.

Множественность социального потенциала, заключенная в слове-имени,

моделируется, программируется и реализуется в экономике. Ресурсным

преображением социального становятся категории-ресурсы «капитал», «труд»,

«земля» и «человек».

Ресурс выражается в редкости. Только в редкости ресурс становится

исчерпаемым и исчислимым, то есть обретает возможность социальной

реализации. Поэтому необходимо сохранять «редкость» ресурса, через которую

только и обнаруживается смысловая ресурсность. Так через «разбегающе-

стягивающую», то есть «разделенно-связную» структуру субъект-объектного

тождества социального как «ресурсности» и экономического как «редкости»

прописывается целостное рассмотрение социально-экономической реальности.

Социально-онтологический аспект интерпретации указывает на

экономическое как единственный в своём роде способ, имя или, точнее,

состояние социального, в котором осуществляется его креативный потенциал

или ресурсность в виде бытийствующего социального мышления.

Итак, обнаруживается продуктивность экономики как смыслового заряда,

который позволяет осуществиться социальному. Следовательно, в работе

представлен такой ракурс понимания, который задает социально-

экономическую дискурсивную реальность, которая разворачивается в

структурах смыслового сообщения так, что происходит единение социального

мышления, с одной стороны, и экономического языка – с другой. Сообщение

социального и экономического в дискурсивном аспекте есть «разделяюще-

связывающая» смысловая точка, в которой экономика реализует потенциал

социального бытия.
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