УТВЕРЖДАЮ

Директор Федерального
государственного бюджетного
учреждения науки Института
философии и права Уральского
отделения Российской академии наук,
доктор политических наук

Виктор Сергеевич Мартьянов

«14» августа 2024 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института философии и права Уральского отделения Российской академии наук на диссертацию Шамшурина Алексея Андреевича «Сообщение смыслов социального и экономического в философском дискурсе», представленную на соискание ученой степени кандидата философских наук по научной специальности 5.7.7. – Социальная и политическая философия

Тема диссертации А.А. Шамшурина является актуальной, поскольку в ней дается развернутый социально-философский анализ сообщения смыслов социального и экономического в современном философском дискурсе. В данном дискурсе социальное и экономическое понимаются в качестве концептов, охватывающих различные смыслы, а сама философия предстает в

виде формы концептуализации социально-экономического целого. В результате складывания концептуального сообщения социального и экономического возникает структура знания об обществе – социально-философский конструкт.

На достаточно высоком профессиональном уровне автором описывается проблема абсолютизации экономического смысла в процессе концептуализации социально-экономического целого. Для этого разбираются основные социально-философские конструкты, такие, как исторический материализм, социальный конструктивизм, структурализм и др. Автором подчеркивается дискурсивный подход к конструктам, которые понимаются в виде текста. В полной мере используются современные философские категории «дискурсивная реальность» «социальная реальность», «концепт», «конструкт», «со-бытие». Анализируются концепты социальной философии, среди которых особое место занимают «экономика», «деятельность», «труд», «обмен», «деньги», «капитал», «ресурс».

Изучение значительного количества теоретического материала позволяет Шамшурину А. А. обнаружить присутствие дискурса экономики в социально-философских работах, которые на первый взгляд не содержат откровенно экономической направленности, однако встречающиеся в них метафоры экономики, к примеру, такие как «труд», «обмен», «хозяйствование» и др., свидетельствует о преобладании экономического смысла в социально-философском дискурсе. Концепт «рациональность», согласно автору, также трактуется большинством исследователей через призму экономического знания (с. 11).

В исследовании задается новый аспект понимания денег, которые трактуются как центральный концепт социально-экономической дискурсивной реальности. В первом параграфе первой главы под названием «Экпликация социального дискурса в экономических концептах» сделан интересный вывод о том, что денежный обмен как экономическая рациональность способна выражать социальный порядок, что позволяет

рассматривать деньги в качестве экономического языка конструирования социального (автореферат, с.15).

Во втором параграфе первой главы «Абсолютизация экономического описания социального и его кризис» и в первом параграфе второй главы «Выход из дискурса кризиса самозамкнутой экономики в трансформационную структуру социального мышления» особого внимания заслуживает интерпретация кризиса социально-экономического дискурса и путей выхода из него. Большой научный интерес представляет авторская интерпретация кризиса, заключающаяся в том, что «через точку «кризиса» экономика задает движение внутрь себя. Настоящее существо экономики находится в тождестве абсолютного, как объективного и кризисного, как субъективного» (с. 81). Согласно диссертанту, основания для любых преобразований следует искать именно в способах «выхода» из кризиса. «Выход из» кризиса одновременно есть «вход в» новую измененную экономику... В этом самодвижении происходит реформация экономической дискурсивной реальности. Прежняя уже выхолощенная, сухая и невыразительная, лишенная «живого» содержания экономическая форма «выходит из» состояния кризиса и «входит в» новую измененную модель» (с. 84).

Весьма интересной представляется трактовка автором современных экономических санкций, применяемых Западом против России, Ирана и других государств. Согласно ей, воплощение экономического конструкта в санкциях нацелено на ограничение производительных возможностей экономики в определенном пространстве, конкретизируемом социальной территорией. Они рассматриваются как объективный инструмент, который существует по законам экономики. Санкции ограничивают реализацию социального в экономическом. Экономическое как бы вновь «побеждает» социальное». Однако на деле санкции оборачиваются экономическими ограничениями внутри глобального экономического дискурса, приводя к эффекту усиления социальной смысловой базы или ресурсов внутри глобального экономического дискурса. «Ситуация разворачивается так, что

подсанкционная экономика вскрывает собственную социальную ресурсность». Эти трансформации выступают в качестве выворачивания через экономические санкции социального как примордиального (с.109-110).

Во втором параграфе второй главы «Социальные основания экономически заряженного мышления» раскрывается содержание разработанного диссертантом концепта «экономически заряженное мышление». Суть его состоит в том, что экономическая форма организует социальный потенциал, превращая его в заряд, сила которого представляет собой реализацию социального мышления. Данный концепт позволяет по-новому интерпретировать такие понятия как «креативность» и «предпринимательство», которые являются социально-смысловой формой экономически заряженного мышления.

Результаты и выводы диссертационного исследования обсуждались на международных и всероссийских конференциях. Они получили свое отражение в двенадцати публикациях, включая четыре научные статьи в ведущих журналах из списка, рекомендованного ВАК.

В целом, диссертационное исследование соответствует заявленной теме. Его основные цели и задачи достигнуты. Работа имеет четкую структуру. Диссертация содержит все требуемые элементы научного текста: введение, заключение и библиографический список. Обоснованность научным положениям придает использование философского метода, который разрабатывался в философской школе профессором О. Н. Бушмакиной и продолжен доцентом Н. Б. Поляковой. Это - метод субъект-объектного тождества классической философии, дополненный такими современными философскими методами, как герменевтика и конструктивизм. Метод позволил автору оригинально выстроить текст и с позиции дискурсивного подхода по-новому конструктивно наметить сообщаемость социального и экономического в смысловой структуре социально-философского дискурса. Содержание диссертации соответствует автореферату и пп. 5, 6, 8, 15, 26, 28, 55 из паспорта специальности 5.7.7. – Социальная и политическая философия.

Значимость результатов диссертации для науки заключается в выявлении автором новых смысловых аспектов достижения целостного представления о социальном бытии посредством анализа форм дискурсивных пересечений социального и экономического в современной социальной философии, а также - введения в научный оборот такого концепта как экономически заряженное мышления в качестве конструкта онтосоциологоса.

Материалы, представленные в диссертации, могут быть востребованы в дальнейших социальных, экономических и философских исследованиях, а также стать основанием для разработки специального курса по актуальным проблемам социальной философии в высших учебных заведениях.

Вместе с тем, считаем необходимым высказать ряд замечаний, касающихся методологических и содержательных аспектов диссертационной работы А.А.Шамшурина:

1. На наш взгляд, *не совсем точно в работе сформулирована цель исследования*, а именно, - «концептуализация интерпретации сообщаемости смыслов социального и экономического в дискурсивных практиках современности». Дело в том, что понятие «дискурсивные практики современности» – это очень широкое понятие, охватывающее все существующие виды практик, включая не только когнитивные, но и коммуникативные, медийные, цифровые, международные и т.д. Представленная же диссертация посвящена исключительно философско-дискурсивным практикам, что и требовалось указать при определении цели исследования.

2. Странно звучит второй пункт, определяющий новизну диссертационного исследования: «Благодаря дискурсивному подходу, интерпретация денег расширяется тем, что фиксируется их новое значение – универсальная связность социальных категорий внутри *экономически произведенного социального дискурса*» (с.12 Выделено мной - О.Ф.Русакова). Нам не понятно, каким образом можно экономически производить

социальный дискурс, поскольку механизмы его производства связаны не с экономической, а с когнитивной сферой.

3. Постоянно говоря в своей работе о философском дискурсе, о социально-экономическом дискурсе, о концептах и концептуализации, автор ни разу не обратился к российским научным школам дискурса, которые внесли существенный вклад в разработку данных понятий. В частности, отмеченные категории получили свою оригинальную разработку в Уральской школе методологии дискурс-анализа, руководимой доктором политических наук, профессором О.Ф.Русаковой (Институт философии и права УрО РАН), получившей Президентский грант научной школы еще в 2003 году и опубликовавшей несколько десятков научных исследований.

4. Обращаем также внимание автора диссертации на то, что весьма объемное цитирование классиков современной философии и экономической мысли, содержащееся в его работе, нередко создает трудности для вычленения из этого потока собственных мыслей и подходов самого автора диссертации, что помогло бы более отчетливо представить авторский вклад в разработку той или иной проблемы.

Вместе с тем, сделанные замечания не исключают нашей общей высокой оценки диссертационной работы.

Диссертация Шамшурина Алексея Андреевича соответствует всем требованиям пп. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации 24.09.2013 г. № 842 «О порядке присуждения ученых степеней».

Автор диссертации «Сообщение смыслов социального и экономического в философском дискурсе» Шамшурин Алексей Андреевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата философских наук по научной специальности 5.7.7. – Социальная и политическая философия.

Отзыв составлен доктором политических наук, профессором, заведующим отделом философии Русаковой Ольгой Фредовной и утвержден

на заседании отдела философии Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института философии и права Уральского отделения Российской академии наук. Протокол № 10 от «03» июля 2024года.

Директор Института философии
и права УрО РАН

В.С. Мартьянов

Сведения о научной организации:

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт философии и права Уральского отделения Российской академии наук

Адрес: 620108, Екатеринбург, ул. Софьи Ковалевской, д. 16

Тел. (343) 374-33-55

e-mail: admin@instlaw.uran.ru

С научными публикациями отдела философии Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института философии и права Уральского отделения Российской академии наук и ответственного за составление отзыва доктора политических наук, профессора, заведующего отдела философии Ольги Фредовны Русаковой можно ознакомиться на официальном сайте организации <https://www.ifp.uran.ru>, на сайте электронной научной библиотеки eLibrary.